
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   57Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA N° 257/2018 – BELÉM, DE 23 DE OUTUBRO DE 
2018
Nome:  JORGE ALVES DA SILVEIRA JUNIOR /CARGO: Assessor 
Especial I /Matricula: 5897917/2 /Nº DE DÍARIAS: 0,5 (meia) 
/ORIGEM: Belém-PA DESTINO: São Paulo-SP /PERIODO: 
23/10/2018 /OBJETIVO: por ordem da Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa, a f m de ser o portador no transporte do 
dispositivo HD Externo pertencente à SEDEME, o qual apresentou 
falha em seu funcionamento, para a empresa especializada Digital 
Recovery, que realizará avaliação com o objetivo de recuperação 
de dados, garantindo segurança na entrega e evitando possíveis 
danos adicionais no hardware.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 375679
PORTARIA N° 255/2018 – BELÉM, DE 23 DE OUTUBRO DE 
2018
Nome:  DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL /CARGO: 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa /Matricula: 
5618193/3 /Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) /ORIGEM: Belém-
PA DESTINO: Paragominas-PA /PERIODO: 23 a 24/10/2018 /
OBJETIVO: acompanhar a consultoria especializada, que dá 
suporte à SEDEME no Projeto da Ferrovia Paraense, considerando 
que este município é um dos principais pontos de escoamento da 
produção/carga para a Ferrovia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 375669

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 197/2018 – RH/DAF DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DOE (PA) Nº 33.715 
de 05/10/2018.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/440891, retif ca:
Onde se lê:
P. Concessivo
01 a 30/10/2018

Leia-se:
P. Concessivo
01 a 30/11/2018

Permanecem em vigor as demais disposições contidas no ato.
Belém, 23 de Outubro de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 375486

DIÁRIA
PORTARIA Nº 209/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/471831, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADORES: AMANDA KAROLINA SANTOS, matricula 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, JOSE ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 
5895298/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e 
Gestão e Projetos e GLAUBSON NASCIMENTO SOUSA, CPF: 
397.186.382-53, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Levantamento de informações inicias para subsidiar 
projeto de via de acesso a empresas do Distrito Industrial de 
Barcarena e entrega de ofício à comunidade.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 25/10/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de Outubro de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 375542

PORTARIA Nº 210/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/473700, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matricula 
5944946/1, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento 
e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Relacionamento institucional no município.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 25/10/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 de Outubro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 375544

.

.PROTOCOLO DE INTENÇÕES
N°: 004/2018
Objeto: Estabelecer parceria institucional entre os poderes 
públicos estaduais e a iniciativa privada, visando criar condições 
para instalação de planta especializada em esmagamento de 
soja em região a ser def nida, levando em conta os critérios de 
viabilidade e sustentabilidade do negócio, para verticalização 
de produtos derivados do grão de SOJA, sem transferência de 
recursos f nanceiros entre os partícipes.
Data de assinatura: 20.10.2018
Vigência: 20.10.2018 a 19.10.2020
Partícipes: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC E 
JUMMA AGROINDÚSTRIA - CNPJ n° 29.276.539/0001-50

Protocolo: 375744
PORTARIA Nº 006/2018 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando 009/2018 DAF/
CAZBAR; resolve:
DESIGNAR para compor nova Comissão Permanente de 
Licitação, os colaboradores JACELIS CRISTINE AGUIAR 
BORGES, Auxiliar de Compras, ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, 
Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais e RAIMUNDO DE 
ALMEIDA WANDERLEY, Diretor Técnico, sendo a primeira 
designada como Presidente e os demais como equipe de apoio.
Esta Portaria passa a vigorar a contar de sua publicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 23 
de Outubro de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 375307
PORTARIA Nº 007/2018 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.303 de 30 de junho de 2016 
e demais normas complementares e os termos do Memorando 
009/2018 DAF/CAZBAR, resolve:
1º REVOGAR a Portaria 009/2017 – RH/DAF/CAZBAR publicada 
no DOE 33.409 de 05/07/2017.
2º DESIGNAR como PREGOEIRA, para atuação nos PREGÕES 
ELETRÔNICOS e PRESENCIAIS, no âmbito da Companhia 
Administradora da Zona de Processamento de Exportações de 
Barcarena - CAZBAR, a servidora JACELIS CRISTINE AGUIAR 
BORGES, Auxiliar de Compras.
3º DESIGNAR como membros da EQUIPE DE APOIO, para 
assessoramento técnico, os empregados abaixo relacionados:
ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, Gerente de Patrimônio e Serviços 
Gerais
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, Diretor Técnico
Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação e terá 
validade de 12 (doze) meses.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de Outubro de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 375331
PORTARIA Nº 008/2018 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 e 
a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, 
que dispõem sobre procedimentos para realização do Sistema de 
Cotação Eletrônica e os termos do Memorando 009/2018 DAF/
CAZBAR; resolve:
I - REVOGAR a Portaria 006/2017 – RH/DAF/CAZBAR publicada 
no DOE 33.334 de 16/03/2017.
II - DESIGNAR a servidora JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Compras, para atuar na 
qualidade de Coordenador do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços em substituição à servidora MARIA GORETH SILVA 
DUARTE, a contar de 23/10/2018.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 23 
de Outubro de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 375335

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 359/18 de 23.10-2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Gilson Félix Gaby 
Bogéa, Coordenador Regional, matrícula nº 55589423/1 
e CPF nº 151.665.112-04, no valor de R$ 1.000.00 (Hum 
mil reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a 
seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro 
Mercantil; 33903996-Serviço-Pessoa Jurídica R$ 500,00; 
33903096-Material de Consumo R$ 500,00; TOTAL R$ 1.000,00. 
Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e 
cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) 
dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 375548

PORTARIA Nº 359/18 de 23.10-2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Gilson Félix Gaby 
Bogéa, Coordenador Regional, matrícula nº 55589423/1 
e CPF nº 151.665.112-04, no valor de R$ 1.000.00 (Hum 
mil reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a 
seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro 
Mercantil; 33903996-Serviço-Pessoa Jurídica R$ 500,00; 
33903096-Material de Consumo R$ 500,00; TOTAL R$ 1.000,00. 
Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta e 
cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) 
dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 375547
EDITAL DE CITAÇÃO

Justif cativa: Os instrumentos de escrituração, exceto os livros 
digitais relacionados abaixo, apresentados na forma desta 
Instrução, não retirados no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da autenticação, exigência, ou indeferimento, poderão ser 
eliminados, após publicação de Edital no Diário Of cial do Estado, 
no caso da Junta Comercial do Estado, de acordo com o Art. 38, 
conforme DREI Nº 11/2013 de 09/12/2013

NOME DA EMPRESA NIRE PERÍODO
LOCÁVEL SERVIÇOS LTDA 15200441542 2007
LOCÁVEL SERVIÇOS LTDA 15200441542 2007
LOCÁVEL SERVIÇOS LTDA 15200441542 2007

ALUBAR CABOS S.A 15300017670 2004
ALUBAR CABOS S.A 15300017670 2006
ALUBAR CABOS S.A 15300017670 2005

BELÉM DISTRIBUIDORA DE LIVROS 15200601752 2007
COMASA COMPONENTES DE MADEIRA S/A 15300015707 1999
COMASA COMPONENTES DE MADEIRA S/A 15300015707 2000
COMASA COMPONENTES DE MADEIRA S/A 15300015707 2001
COMASA COMPONENTES DE MADEIRA S/A 15300015707 2002
COMASA COMPONENTES DE MADEIRA S/A 15300015707 2003
COMASA COMPONENTES DE MADEIRA S/A 15300015707 2004
COMASA COMPONENTES DE MADEIRA S/A 15300015707 2005
COMASA COMPONENTES DE MADEIRA S/A 15300015707 2006
COMASA COMPONENTES DE MADEIRA S/A 15300015707 2007

PARDAL COMERCIAL LTDA 15200393220 2010
PROTEC PRODUTOS E SERVIÇOS TECNICOS LTDA 15200185554 2007

PARDAL COMERCIAL LTDA 15200393220 2007
PARANHOS SILVA & CIA LTDA 15200430001 2007

MINAS MARKETING E SERVIÇOS LTDA 15200697539 2006
MINAS MARKETING E SERVIÇOS LTDA 15200697539 2007

FAZENDA RIO CURUA S/A 15300000955 2011


